Nihil in hac obligatione mutatur per hoc, quod non minus

nus debitoris, quam creditoris causa res oppignorata fit potius creditorem. Naturalis enim obligatio in se immutabilis est (§. 142. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Et quamvis jure externo permittendum sit, ut quis re sua abutatur (§. 169. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter non adeo sollicitus fit, ne res sua pereat, vel deterioretur; non tamen jure interno recte facit, si eam curam abjicit, consequenter ne externo quidem jure presumi potest consensisse tacite in custodiam rei sue minus diligentem constituens. Ad diligentem adeo custodiam obligatur creditor non minus externo, quam interno jure.

§. 1185.

De damno in pignore dato si dolo vel culpa ejus res oppignorata vel perit, vel deteriorata resarciendo. fuit. Creditor debitori, vel constituti resarcire tenetur damnum, Etenim naturaliter damnum omne five dolo, five culpa datum resarciendum (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem resarcire quoque creditor debitori vel constituti tenetur damnum, si dolo, vel culpa ejus res oppignorata vel periit, vel deteriorata fuit.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui rem alienam dolo, vel culpa sua deteriolem reddit, in tantum domino tenetur, quanto minoris est res deteriorata (§. 618. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ad præstandam æstimationem rei, si ita deteriorata fuerit, ut nullius amplius sit usus, aut prorsus destructa, vel si perierit. Quamobrem cum hoc modo damnum resarciatur (§. 572. part. 2. *Jur. nat.*); creditor debitori, vel constituti resarcire tenetur damnum, si dolo, vel culpa ejus res oppignorata vel periit, vel deteriorata fuit.

§. 1186.

De casu in pignore contingit, quo vel perit, vel deterioratur; de eo non tenetur creditor. Quoniam qui pignus tradit, dominium in re oppignorata retinet (§. 1152.), cumque sine pignore non credidisset creditor, qui de

de securitate debiti hoc modo sibi prospicere voluit (§. 1142.), commodi debitoris causa res oppignorata penes creditorem est, ut adeo perinde existimari debeat, ac ea penes se esset. Enimvero si res casu periisset penes ipsum, damnum ipsius esset (§. 356. part. 2. Jur. nat.). Erit igitur etiam damnum ipsius, si absque culpa creditoris, quam alias præstare tenetur (§. 1185.), casus in pignore contingit, quo vel perit, vel deterioratur; consequenter de eo non tenetur creditor.

Nulla sane ratio est, cur casum præstare teneatur creditor, quo eodem apud constituentem res oppignorata non periisset, vel deteriorata fuisset, quemadmodum commodatarius (§. 447. part. 4. Jur. nat.). Inter commodatarium enim & creditorem, cui res oppignoratur, magna differentia est. Etenim in commodato res commodantis solius commodarii causa apud hunc est, & hic solus commodum ex contractu percipit: at idem minime obtinet in pignore. Etenim creditor naturaliter obligatur securitati suæ prospicere (§. 494. part. 2. Jur. nat.), adeoque cum pignus constituatur in securitatem debiti (§. 1142.), sine pignore credere debitori non tenebatur. Quamobrem cum intersit debitoris ut credatur, pignoris constitutio commodum ejus potissimum respicit, ut hujus gratia apud creditorem esse intelligatur.

§. 1187.

Si creditor fuerit in mora, ne pignus restituat; casum præstare tenetur, qui in eodem non contigisset, si restitutum fuisset. Quando casus in re contingit, quæ oppignorata fuerat, qui idem in eadem non contigisset, si restituta fuisset, culpa creditoris damnum datum est. Quamobrem cum creditor damnum sua culpa datum refarcire teneatur (§. 1185.); casum etiam præstare tenetur, qui idem in re oppignorata non contigisset, si restituta fuisset, quando in mora restituendi est.

(Wolffii Jur. Nat. Pars V.)

Iiiii

§. 1188.

§. 1188.

An pignore inscreunte tollatur obligatio debitoris. Si pignus casu perit, aut ita deterioratur, ut inde satisfieri non possit creditori; hic nihilominus debitorem sibi adhuc obligatum habet. Quando enim jus pignoris constituitur in re aliqua, hæc quidem obligatur pro debito debitoris (§. 1163.); quoniam tamen non constituitur nisi eo fine, ut ex re satisfiat creditori, nisi debitor solvat tempore debito (§. 1142.), pignoris constitutione non tollitur obligatio debitoris, sed ea adhuc subsistit, ita ut creditor & personam debitoris, & rem sibi obligatam habeat. Quoniam itaque de casu non tenetur creditor (§. 1186.); si pignus casu perit, aut ita deterioratur, ut inde satisfieri non possit creditori, hic nihilominus debitorem sibi adhuc obligatum habet.

Quod si pignus consideres tanquam fidejussorem (not. 1153.); veritas propositionis præsentis statim elucescet. Quando enim pignus casu perit, aut ita deterioratur, ut inde satisfieri non possit creditori; perinde est ac si fidejussor fieret non solvendo, aut moreretur, bonis nullis relictis. Equis vero dixerit, propterea debitorem principalem non amplius manere obligatum? Obligatio rei oppignorata accessoria est, perinde ac fidejussoris, quæ cum non perimat principalem, nec casu quodam extincta illam tollit. Non est, quod excipias, si fidejussor evadat non solvendo, nullum inde damnum redundare in debitorem principalem; qui tamen jacturam facit rei suæ, quando pignus perit, vel ita deterioratur, ut pretium ejus sit longe infra debitum. Durum adeo videri, si debitor & solvere debitum, & rei oppignoratae jacturam simul facere debeat. Ast magis durum foret, si debitor absque omni sua culpa jacturam ejus facere deberet, quod sibi debetur. Juri adeo naturali adversatur Jus Saxonicum, vulgo Land-Necht lib. 3. art. 5. sub fin. quod creditori admittit potestatem creditum suum repetendi, pignore casu amisso, veluti si pecus oppignorata moriatur absque culpa creditoris: quam Juris Saxonici dispositionem iniquam

quam Saxoniz Elector *Augustus* in provinciis suis recte abrogavit & secundum jus civile naturali hac in parte conforme pronunciari jussit part. 2. constit. 26. Ceterum nihil refert, utrum pretium pignoris tantummodo adæquet debitum, an multum, aut parum superet, cum casus in totum pertineat ad debitorem, seu constituentem.

§. 1189.

Quoniam ad casum referendum, si res oppignorata, cum *De pignore* a creditore diligentissime custodita fuisset, furto auferatur, *furto ablato* si vero pignus casu perit, adeoque etiam amittitur, creditor nihilominus debitorem sibi adhuc obligatum habet (§. 1188.); *pignore furto ablato, debitor nihilominus creditori solvere tenetur, si is in custodiendo nulla ex parte desiderari passus fuit diligentiam suam.*

Nimirum quicquid in pignore contingit absque culpa creditoris, id eidem imputari minime potest (§. 540. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter absolum foret, ut inde damnum sentiret.

§. 1190.

Contractus pignoris dicitur, quo debitor creditori tradit *Contractus* rem in securitatem debiti, debito soluto in specie restituendam. *pignoris & dam.* Et *pignus* pacto constitutum dicitur *conventionale.* *pignus con-*

Quoniam in Jure civili pignus in significato latiori sumitur *conventionale.* etiam pro hypotheca (not. §. 1142); ideo etiam hypotheca pignus conventionale dicitur, etsi pactum, quo jus hypothecæ in re constituitur, a contractu pignoris distinguatur, quia pacta & contractus in illo Jure differunt, & pacta legitima prætoria a non legitimis. Sed hæc a foro Juris naturæ aliena sunt.

§. 1191.

Contractum hypothecarium appellare lubet, quo debitor *Contractus*

hypothecarius jus hypothecæ constituit creditori in re sua, vel alius locus & *hypocreditoris*. Et *hypothecam* hoc modo constitutam *conventionalis* *hypothecam* *conventionalem* vocamus.

Nimirum quod in Jure civili pactum legitimum prætorium hypothecæ appellari solet, id in Jure naturæ contractum hypothecarium vocari minime repugnat (§.794, part.3. Jur. nat.).

§. 1192.

De pignore *Pignus voluntarium* dicitur, quod libera constituentis voluntate constituitur. Et eodem sensu *Hypotheca* quoque *voluntaria* *voluntaria* vocatur. Unde patet *pignus contractum constitutum esse voluntarium*, & *hypothecam* quoque *voluntariam esse*, quæ pacto constituitur.

In Jure civili *pignus voluntarium* opponitur *necessario*, quod autoritate publica constituitur, & ejus adeo constitutio supponit statum civilem. In Jure naturæ autem *pignus voluntarium* admitti potest tanquam genus, sub quo tanquam species continetur *conventionale*. Equidem in Jure civili *pignus conventionale* habetur pro specie *voluntarii*, quatenus etiam per testamentum legatario *pignus* aliquod constituitur in re ab hærede tradenda, quod nec a Jure naturæ abhorre suo constabit loco; sed concipi etiam possunt casus alii *pignoris voluntarii*, veluti si tibi dono cum onere rem quandam & constituo *pignus* ei, cui quid a te præstandum, in ipsa re donata. Idem intelligitur de *hypotheca*.